
ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2022/1511 

ze dne 7. září 2022

o osvobození zboží, které je nezbytné k boji proti následkům rozšíření onemocnění COVID-19 
během roku 2022, od dovozního cla a od DPH při dovozu 

(oznámeno pod číslem C(2022)6284) 

(Pouze francouzské, lotyšské, německé, nizozemské, portugalské a slovinské znění je závazné) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na směrnici Rady 2009/132/ES ze dne 19. října 2009, kterou se vymezuje oblast působnosti čl. 143 písm. b) a c) 
směrnice 2006/112/ES, pokud se jedná o osvobození některých druhů zboží od daně z přidané hodnoty při konečném 
dovozu (1), a zejména na čl. 53 první pododstavec uvedené směrnice,

s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 1186/2009 ze dne 16. listopadu 2009 o systému Společenství pro osvobození od cla (2), 
a zejména na čl. 76 první pododstavec uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Rozhodnutím Komise (EU) 2021/2313 (3) se některým členským státům od 1. ledna 2022 do 30. června 2022
povolilo osvobození zboží, které je nezbytné k boji proti následkům rozšíření onemocnění COVID-19, od 
dovozního cla a od daně z přidané hodnoty (DPH) při dovozu.

(2) Dne 15. června 2022 Komise konzultovala členské státy ohledně toho, zda je nutné platnost opatření stanovených 
v uvedeném rozhodnutí prodloužit. Belgie, Lotyšsko, Rakousko, Portugalsko a Slovinsko (dále jen „žádající členské 
státy“) předložily žádosti v tomto smyslu dne 21. června 2022.

(3) Dovoz, který žádající členské státy realizovaly podle rozhodnutí (EU) 2021/2313, napomohl tomu, aby byl státním 
organizacím nebo jiným organizacím schváleným příslušnými orgány členských států poskytnut přístup 
k potřebným lékům, lékařskému vybavení a osobním ochranným prostředkům, které jsou nedostatkové. Statistiky 
obchodu s tímto zbožím naznačují, že související dovoz má sice klesající tendenci, avšak jeho objem může kolísat 
v návaznosti na novou poptávku po zboží, které je nezbytné k boji proti pandemii COVID-19. Navzdory 
probíhajícímu očkování v Unii a řadě opatření přijatých s cílem zabránit šíření viru představuje počet infekcí 
COVID-19 v žádajících členských státech i nadále riziko pro veřejné zdraví. Vzhledem k tomu, že v žádajících 
členských státech je stále hlášen nedostatek zboží, které je nezbytné k boji proti pandemii COVID-19, je vhodné 
přiznat osvobození od dovozního cla splatného ze zboží dovezeného pro účely popsané v článku 74 nařízení (ES) 
č. 1186/2009 a osvobození od DPH splatné ze zboží dovezeného pro účely popsané v článku 51 směrnice 
2009/132/ES.

(1) Úř. věst. L 292, 10.11.2009, s. 5.
(2) Úř. věst. L 324, 10.12.2009, s. 23.
(3) Rozhodnutí Komise (EU) 2021/2313 ze dne 22. prosince 2021 o osvobození zboží, které je nezbytné k boji proti následkům rozšíření 

onemocnění COVID-19 během roku 2022, od dovozního cla a od DPH při dovozu (Úř. věst. L 464, 28.12.2021, s. 11).

CS Úřední věstník Evropské unie L 235/48 12.9.2022  



(4) Žádající členské státy by měly informovat Komisi o povaze a množství jednotlivých druhů zboží osvobozených od 
dovozního cla a DPH s cílem bojovat proti následkům šíření onemocnění COVID-19, o organizacích, jež schválily 
za účelem rozdělování nebo zpřístupnění tohoto zboží, a o opatřeních, jež byla přijata, aby se zabránilo používání 
zboží jiným způsobem než k boji proti následkům šíření onemocnění.

(5) Vzhledem k problémům, se kterými se žádající členské státy zřejmě budou potýkat, by se osvobození od dovozního 
cla a od DPH mělo vztahovat na dovoz uskutečněný od 1. července 2022. Osvobození by mělo platit do 
31. prosince 2022.

(6) Členské státy byly dne 22. července 2022 konzultovány v souladu s čl. 76 prvním pododstavcem nařízení (ES) 
č. 1186/2009 a čl. 53 prvním pododstavcem směrnice 2009/132/ES,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

1. Zboží je osvobozeno od dovozního cla ve smyslu čl. 2 odst. 1 písm. a) nařízení (ES) č. 1186/2009 a od daně z přidané 
hodnoty (DPH) při dovozu ve smyslu čl. 2 odst. 1 písm. a) směrnice 2009/132/ES, jsou-li splněny tyto podmínky:

a) zboží je určeno k jakémukoli z těchto účelů:

i) k bezplatnému rozdělování osobám dotčeným nebo ohroženým rozšířením onemocnění COVID-19 nebo osobám 
zapojeným do boje proti rozšíření tohoto onemocnění subjekty a organizacemi uvedenými v písmenu c);

ii) ke zpřístupňování osobám dotčeným nebo ohroženým rozšířením onemocnění COVID-19 nebo osobám 
zapojeným do boje proti rozšíření tohoto onemocnění zdarma, přičemž zboží zůstává ve vlastnictví subjektů 
a organizací uvedených v písmenu c);

b) zboží splňuje požadavky článků 75, 78, 79 a 80 nařízení (ES) č. 1186/2009 a článků 52, 55, 56 a 57 směrnice 
2009/132/ES;

c) zboží je dováženo do Belgie, Lotyšska, Rakouska, Portugalska nebo Slovinska (dále jen „žádající členské státy“) za 
účelem propuštění do volného oběhu státními organizacemi, včetně státních subjektů, veřejných subjektů a jiných 
veřejnoprávních subjektů, nebo jejich jménem nebo organizacemi, které schválily příslušné orgány členských států, 
nebo jejich jménem.

2. Zboží dovážené záchrannými jednotkami nebo jejich jménem za účelem propuštění do volného oběhu, které je 
určeno k uspokojování jejich potřeb po dobu, kdy poskytují pomoc osobám dotčeným nebo ohroženým rozšířením 
onemocnění COVID-19 nebo osobám zapojeným do boje proti rozšíření tohoto onemocnění, je rovněž osvobozeno od 
dovozního cla ve smyslu čl. 2 odst. 1 písm. a) nařízení (ES) č. 1186/2009 a od DPH při dovozu ve smyslu čl. 2 odst. 1 
písm. a) směrnice 2009/132/ES.

Článek 2

1. Žádající členské státy jednou za dva měsíce – konkrétně patnáctý den měsíce následujícího po měsíci, za nějž se 
podává zpráva – sdělí Komisi informace o povaze a množství různého zboží osvobozeného od dovozního cla a od DPH 
podle článku 1.

2. Nejpozději do 31. března 2023 sdělí členské státy Komisi tyto informace:

a) seznam organizací schválených příslušnými orgány daného členského státu podle čl. 1 odst. 1 písm. c);
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b) následující konsolidované informace o povaze a množství jednotlivých druhů zboží osvobozených od dovozního cla 
a DPH podle článku 1:

i) číslo celního prohlášení;

ii) datum přijetí;

iii) kód kombinované nomenklatury;

iv) kód integrovaného sazebníku Evropských společenství (TARIC);

v) čistou hmotnost;

vi) doplňkovou jednotku, je-li to relevantní;

vii) hodnotu zboží;

viii) celní sazbu;

ix) sazbu DPH;

x) výši nevybraného cla a DPH;

xi) původ zboží;

xii) názvy subjektů a organizací s vlastnickými právy uvedených v čl. 1 odst. 1 písm. c), pokud jde o zboží zdarma 
zpřístupněné osobám dotčeným nebo ohroženým rozšířením onemocnění COVID-19 nebo osobám zapojeným 
do boje proti rozšíření tohoto onemocnění;

c) opatření přijatá k zajištění souladu s články 78, 79 a 80 nařízení (ES) č. 1186/2009 a s články 55, 56 a 57 směrnice 
2009/132/ES;

d) je-li to relevantní, opatření v oblasti řízení a kontroly rizik provedená žádajícím členským státem podle článku 46 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 (4), pokud jde o zboží spadající do oblasti působnosti tohoto 
rozhodnutí.

Článek 3

Článek 1 se použije na dovoz do žádajících členských států od 1. července 2022 do 31. prosince 2022.

Článek 4

Toto rozhodnutí je určeno Belgickému království, Lotyšské republice, Rakouské republice, Portugalské republice 
a Republice Slovinsko.

Použije se ode dne 1. července 2022.

V Bruselu dne 7. září 2022.

Za Komisi
Paolo GENTILONI

člen Komise

(4) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, kterým se stanoví celní kodex Unie (Úř. věst. L 269, 
10.10.2013, s. 1).
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